— 1 —

站前区人民政府关于印发
《站前区科技创新助企政策实施办法》的通知

各街道办事处、政府各部门、各事业中心：

《站前区科技创新助企政策实施办法》业经 2024 年 4 月 12 日

第十七届政府第 35 次常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实

际，认真贯彻执行。

站前区人民政府

2024 年 8 月 15 日

（此件公开发布）

— 2 —

站前区科技创新助企政策实施办法

为深入推进站前区涉企服务相关政策的有效落实，加大对市场

主体的纾困力度，助力企业可持续健康发展，依据《营口市创建新

时代民营经济“两个健康”示范的政策措施》的通知要求，结合我

区工作实际，现制定此《办法》。

一、 指导思想

全面贯彻落实习近平总书记关于推动新时代东北全面振兴发展

的重要讲话和批示精神，认真落实省、市、区有关科技创新决策部

署，坚持以企业需求为导向，以企业问题为靶向，以解决制约企业

发展的突出问题为着力点，在全区上下开展助企纾困活动。全力帮

助重点企业解困纾困，营造企业发展良好环境，推动全区社会经济

持续发展。

二、 工作目标

科学制定科技创新培育政策，充分发挥政府职能作用。根据企

业不同规模和行业特点，明确扶持范围，提供政策依据，确保有效

实施，鼓励企业加大科技研发投入，引导企业实施转型升级，提升

企业核心竞争能力，助力企业打开自主创新和市场开拓的良好局面。

精准落实助企政策措施，推动政策红利及时到位，最终实现企业自

— 3 —

我提升和持续发展。

三、工作措施

（一）鼓励支持企业加大研发投入，强化助企政策应享尽享。

根据企业拥有《高新技术企业认定管理工作指引》确定的Ⅰ类

知识产权情况，对认定的高新技术企业，在享受国家、省、市普惠

政策基础上（10-20 万元奖励），站前区给予奖励补助资金 5 万元。

（二）明确兑付流程，确保政策落实。

科技型企业在注册 1 年以上（符合申报条件下），依次通过企业

申请、专家评审、审查认定等规定流程进行申报，企业获得认定资

格后，在下一年度兑现奖励补助资金。科学有效实行研发投入后补

助制度，引导和带动企业开展原始创新和技术创新。

四、工作要求

（一）加强组织领导。严格落实主体责任，相关部门要精心组

织，周密部署，全力推进，切实把政策措施落地落实，发放到位。

（二）加大政策宣传。提高与企业沟通实效，主动靠前，利用

载体广泛宣传，确保企业应知尽知，精准服务，提升扶持质量，帮

助企业解决实际难题，形成工作实效。

（三）强化监督检查。紧密跟踪，建立台账，形成工作闭环管

理，落实责任，对办理过程中执行不到位、办理不及时、打折扣贯

— 4 —

彻落实不力等现象将严格按照区政府相关规定，严肃追责问责。

（四）政策措施条款涉及的奖补资金门槛、标准、额度、操作

细则等，由牵头单位会同财政等部门制定，并负责解释。

本政策措施自印发之日起施行，政策措施施行过程中如遇上级

有关法律法规和重大政策变化，从其规定。